
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

  

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. 

DRSI n. 392 del 28 luglio 2025, con il quale è stata disposta la distribuzione dei posti di 

personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1, comma 65, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, per la Direzione generale e i singoli Ambiti territoriali 

- a.s. 2025/26; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 419 del 5 agosto 2025, con il quale è stata indetta la procedura per la selezione di 

complessive n. 10 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali di 

rilevanza culturale, di cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015, per l'anno 

scolastico 2025/26, relativi all’ambito 3: “Prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento 

all'inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità”; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 421 del 6 agosto 2025, con il quale è stata indetta la procedura per la selezione di 

complessive n. 9 unità di personale docente da destinare ai progetti regionali di 

rilevanza culturale, per l'anno scolastico 2025/26, presso le sedi di osservatorio d’area 

contro la dispersione scolastica - “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento 

all'inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità”; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 363 del 21 luglio 2025, con il quale è stata confermata la docente Maria Stefania 

LOMBARDO tra le unità da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 

65, della legge n. 107/2015, per l’anno scolastico 2025/26; 

Vista  la nota del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 38042 del 5/8/2025, con la quale sono stati individuate a livello regionale le nuovi 

sedi degli Osservatori d’area sulla dispersione scolastica per l’a.s. 2025/2026; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 470 del 26 agosto 2025, con il quale sono stati individuati i docenti da destinare 

all’attuazione dei citati progetti nazionali relativi all’ambito 3, tra cui la docente 

Samanda PELLEGRINO selezionata per la provincia di Trapani; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 471 del 26 agosto 2025, con il quale sono stati individuati i docenti da destinare 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

  

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

all’attuazione dei citati progetti regionali, tra cui la docente Giacoma Cinzia MILAZZO, 

selezionata per la provincia di Trapani; 

Visto il proprio decreto prot. USPTP n. 14547 del 28 agosto 2025, con il quale sono state 

assegnate le sedi alle docenti LOMBARDO, PELLEGRINO e MILAZZO, individuate con i 

decreti direttoriali prot. DRSI nn. 363/2025, 470/2025 e 471/2025 per gli Osservatori 

d’area sulla dispersione di Trapani, Marsala e Mazara del Vallo;   

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 477 del 29 agosto 2025, con il quale è stata indetta la procedura per la selezione di 

complessive n. 4 unità da destinare ai progetti regionali di rilevanza culturale, per 

l'anno scolastico 2025/26, presso le sedi di osservatorio d’area contro la dispersione 

scolastica - “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, potenziamento 

dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni 

stranieri e di quelli con disabilità”, resasi necessaria per coprire i posti rimasti vacanti 

all’esito della procedura indetta con il citato decreto direttoriale prot. DRSI n. 

421/2025;  

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia prot. DRSI 

n. 529 del 10 settembre 2025, con il quale è stata individuata per la provincia di 

Trapani la prof.ssa Francesca TERRASI; 

Ritenuto necessario e urgente provvedere all’assegnazione della sede dell’Osservatorio d’area 

sulla dispersione di Alcamo; 

  

DISPONE 

1. La docente Francesca TERRASI è assegnata, in qualità di Operatore Psicopedagogico Territoriale, 

alla sede dell’Osservatorio d’area sulla dispersione scolastica presso l’I.T.E.T. “G. Caruso” di 

Alcamo (TP). 

 

La docente individuata contatterà tempestivamente la Dirigente scolastica della citata Istituzione 

scolastica, la quale avrà cura di trasmettere allo Scrivente la relativa presa di servizio. 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

 

 

 

Alle   Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani 

All’ Ufficio scolastico regionale per la Sicilia – Staff del D.G. 

Al Coordinatore regionale delle OO.PP.TT. - dott.ssa Evelina Arcidiacono 

All’ Albo 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-09-10T16:33:24+0200
	Davide Nugnes


		2025-09-10T17:02:01+0200
	protocollo




